
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진
단위: 노인 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

주민복지과 60,669,945 62,702,252 △2,032,307

국         38,942,900

시         17,017,423

구          4,709,622

노인복지증진 27,674,624 27,494,885 179,739

국         18,775,570

시          6,971,963

구          1,927,091

노인 기초생활보장 25,360,944 23,308,154 2,052,790

국         18,026,023

시          5,952,977

구          1,381,944

노후 기초생활 지원 134,000 141,900 △7,900

시            134,000

301 일반보상금 134,000 141,900 △7,900

시            134,000

01 사회보장적수혜금 134,000 141,900 △7,900

  ○ 무의탁 노인세대 명절위로금               134,000  134,000,000원

시            134,000

노인복지 활성화 1,250 2,650 △1,400

201 일반운영비 300 1,700 △1,400

01 사무관리비 300 1,700 △1,400

  ○ 홍보용 현수막 등 제작                   300  100,000원*3개

203 업무추진비 850 850 0

03 시책추진업무추진비 850 850 0

  ○ 노인복지활성화 시책추진                   850  1,000,000원*85%

303 포상금 100 100 0

01 포상금 100 100 0

  ○ 노인복지 유공공무원 시상                   100  50,000원*2명

기초노령연금 25,175,694 23,113,604 2,062,090

국         18,026,023

시          5,818,977

구          1,330,694

301 일반보상금 25,175,694 23,113,604 2,062,090

국         18,026,023

시          5,818,977

구          1,330,694

01 사회보장적수혜금 25,175,694 23,113,604 2,062,090

  ○ 기초노령연금            25,175,694  25,175,694,000원

국         18,026,023

시          5,818,977

구          1,330,694

저소득노인세대 등 국민건강보험료 지원 50,000 50,000 0



부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진
단위: 노인 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 50,000 50,000 0

01 사회보장적수혜금 50,000 50,000 0

  ○ 저소득노인세대 등 국민건강보험료 지원
               50,000      50,000,000원

노인 여가복지시설 지원 854,455 1,358,932 △504,477

시            316,040

구            538,415

노인여가복지시설 지원 430,940 540,972 △110,032

시            316,040

구            114,900

301 일반보상금 6,440 6,360 80

시              3,220

구              3,220

01 사회보장적수혜금 6,440 6,360 80

  ○ 추석절 경로당 위문                 6,440  6,440,000원

시              3,220

구              3,220

307 민간이전 424,500 534,612 △110,112

시            312,820

구            111,680

02 민간경상보조 424,500 534,612 △110,112

  ○ 노인교실 운영                81,600  81,600,000원

시             40,800

구             40,800

  ○ 경로당운영비 난방비지원               301,900  301,900,000원

시            241,520

구             60,380

  ○ 경로당 순회프로그램관리자 배치사업
               21,000      21,000,000원

시             10,500

구             10,500

  ○ 경로당 활성화사업                20,000  20,000,000원

시             20,000

노후경로당 개보수 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

  ○ 경로당 개보수(화장실 등)
               30,000      2,000,000원*15개소

남구 노인회관 시설운영비 지원 1,200 1,200 0

307 민간이전 1,200 1,200 0

05 민간위탁금 1,200 1,200 0

  ○ 남구노인회관 시설 운영                 1,200  300,000원*4회

노인여가복지시설(경로당) 매입 156,235 0 156,235

401 시설비및부대비 156,235 0 156,235



부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진
단위: 노인 여가복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 시설비 156,235 0 156,235

  ○ 대연1동경로당 부지매입(연부취득 2011년도
    분)               136,235

  ○ 대연4동 경로당 매입 및 보수
               20,000

      136,235,000원

      20,000,000원*1식

남구 노인복지관 부지 매입 176,080 181,760 △5,680

401 시설비및부대비 176,080 181,760 △5,680

01 시설비 176,080 181,760 △5,680

  ○ 노인복지관 건립 부지매입비(2011년도분)
              176,080      176,080,000원

노인복지관 운영 60,000 405,000 △345,000

307 민간이전 60,000 405,000 △345,000

02 민간경상보조 60,000 405,000 △345,000

  ○ 노인복지관 운영                60,000  60,000,000원

요보호노인 보호망 확충 1,459,225 1,625,999 △166,774

국            749,547

시            702,946

구              6,732

재가노인복지 지원 109,040 148,420 △39,380

시            109,040

307 민간이전 109,040 148,420 △39,380

시            109,040

02 민간경상보조 109,040 148,420 △39,380

  ○ 저소득 재가노인 식사.밑반찬배달
               59,040      59,040,000원

시             59,040

  ○ 재가노인복지시설 운영비                50,000  50,000,000원

시             50,000

경로식당 무료급식 지원 264,052 121,000 143,052

시            264,052

307 민간이전 264,052 121,000 143,052

시            264,052

02 민간경상보조 264,052 121,000 143,052

  ○ 경로식당 무료급식               264,052  264,052,000원

시            264,052

노인복지 요양시설 지원 23,280 35,520 △12,240

시             18,000

구              5,280

301 일반보상금 5,280 5,280 0

09 공익근무요원보상금 5,280 5,280 0

  ○ 사회복지시설 보조 공익근무요원 중식비
                5,280      5,000원*4명*22일*12월

307 민간이전 18,000 30,240 △12,240



부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진
단위: 요보호노인 보호망 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             18,000

02 민간경상보조 18,000 30,240 △12,240

  ○ 노인시설종사자복지수당                18,000  18,000,000원

시             18,000

노인복지 요양시설 입소자 생계비 지원 135,068 114,670 20,398

국            121,561

시             13,507

307 민간이전 135,068 114,670 20,398

국            121,561

시             13,507

01 의료및구료비 135,068 114,670 20,398

  ○ 생계급여(노인시설)               135,068  135,068,000원

국            121,561

시             13,507

노인장기요양대상자 지원 30,662 16,428 14,234

시             29,210

구              1,452

201 일반운영비 1,452 1,452 0

01 사무관리비 1,452 1,452 0

  ○ 복합기 소모품                 1,452

    - 토너                 1,100

    - 드럼                   352

  275,000원*1대*4색*1회

  352,000원*1대

307 민간이전 29,210 14,976 14,234

시             29,210

02 민간경상보조 29,210 14,976 14,234

  ○ 노인장기요양보험 등급외자 부담금
               29,210      29,210,000원

시             29,210

노인돌봄서비스사업 897,123 795,361 101,762

국            627,986

시            269,137

307 민간이전 897,123 795,361 101,762

국            627,986

시            269,137

02 민간경상보조 248,811 220,070 28,741

  ○ 노인돌봄기본서비스사업               248,811  248,811,000원

국            174,168

시             74,643

05 민간위탁금 648,312 575,291 73,021

  ○ 노인돌봄종합서비스관리예탁금
              648,312      648,312,000원

국            453,818

시            194,494

여성·보육 지원 22,494,689 20,589,878 1,904,811

국         13,368,611



부서: 주민복지과
정책: 여성·보육 지원
단위: 여성의 능력개발 및 사회참여 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시          6,969,557

구          2,156,521

여성의 능력개발 및 사회참여 활성화 9,750 10,400 △650

여성단체 활성화 및 사회참여 확대 5,400 4,050 1,350

201 일반운영비 500 500 0

03 행사운영비 500 500 0

  ○ 각종 홍보물(현수막 등) 제작
                  500      100,000원*5종

203 업무추진비 850 850 0

03 시책추진업무추진비 850 850 0

  ○ 여성정책 운영 활성화                   850  1,000,000원*85%

307 민간이전 4,050 2,700 1,350

02 민간경상보조 4,050 2,700 1,350

  ○ 여성주간행사 지원                   900

  ○ 여성지도자 리더십 교육 지원
                1,800

  ○ 여성자원봉사(어려운이웃 밑반찬만들기)활동
    재료비                 1,350

  900,000원*1회

      1,800,000원*1회

      1,500,000원*1회*90%

여성의 능력개발 및 권익증진 4,350 6,350 △2,000

201 일반운영비 4,350 5,000 △650

01 사무관리비 550 850 △300

  ○ 저출산대책 및 성매매방지 등 홍보물 제작
                  400

  ○ 제3회 아름다운 가정상 상패 제작
                  150

      200,000원*2회

      150,000원*1개

03 행사운영비 3,800 4,150 △350

  ○ 여성대학 운영                 3,800

    - 행사운영비                 1,800

    - 강사수당                 2,000

  1,800,000원

  200,000원*10명

여성·가족이 행복한 사회 추진 954,718 1,439,367 △484,649

국            732,379

시            218,299

구              4,040

한부모가족 보호 및 한부모가족 복지시설 지원 48,704 436,949 △388,245

국             43,834

시              4,870

307 민간이전 48,704 436,949 △388,245

국             43,834

시              4,870

01 의료및구료비 48,704 64,690 △15,986

  ○ 생계급여(한부모가족복지시설)
               48,704      48,704,000원

국             43,834



부서: 주민복지과
정책: 여성·보육 지원
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              4,870

한부모가족 지원 활성화 4,040 4,040 0

203 업무추진비 2,040 2,040 0

03 시책추진업무추진비 2,040 2,040 0

  ○ 한부모가족 친화사업 운영
                2,040      60,000원*40명*85%

301 일반보상금 2,000 2,000 0

01 사회보장적수혜금 2,000 2,000 0

  ○ 한부모가족 자립 등 지원                 2,000  50,000원*40명

한부모가족 자녀양육 교육비지원 586,035 504,916 81,119

국            468,828

시            117,207

301 일반보상금 586,035 504,916 81,119

국            468,828

시            117,207

01 사회보장적수혜금 586,035 504,916 81,119

  ○ 한부모가족 자녀양육 교육비 지원
              586,035      586,035,000원

국            468,828

시            117,207

아이돌보미 지원사업 308,739 103,056 205,683

국            216,117

시             92,622

307 민간이전 308,739 103,056 205,683

국            216,117

시             92,622

02 민간경상보조 308,739 103,056 205,683

  ○ 아이돌보미 지원사업               308,739  308,739,000원

국            216,117

시             92,622

아동여성 보호지역 연대운영 7,200 0 7,200

국              3,600

시              3,600

307 민간이전 7,200 0 7,200

국              3,600

시              3,600

02 민간경상보조 7,200 0 7,200

  ○ 아동여성보호지역연대운영비                 7,200  7,200,000원

국              3,600

시              3,600

한차원 높은 보육서비스 제공 21,530,221 19,140,111 2,390,110

국         12,636,232

시          6,751,258

구          2,142,731



부서: 주민복지과
정책: 여성·보육 지원
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

보육시설 지원 자체사업 5,135 30,885 △25,750

201 일반운영비 750 750 0

01 사무관리비 750 750 0

  ○ 보육시설 지도, 점검 급식비
                  750      5,000원*3명*50일

203 업무추진비 425 425 0

03 시책추진업무추진비 425 425 0

  ○ 아동보육사업 활성화 추진                   425  500,000원*85%

301 일반보상금 3,960 5,280 △1,320

09 공익근무요원보상금 3,960 5,280 △1,320

  ○ 사회복지시설(업무) 보조 공익근무요원 중식
    비                 3,960      5,000원*3명*22일*12월

보육시설 운영지원 633,200 572,700 60,500

국             34,500

시            581,450

구             17,250

307 민간이전 564,200 497,700 66,500

시            564,200

02 민간경상보조 564,200 497,700 66,500

  ○ 보육시설 현장학습 및 문화행사비
               60,500      60,500,000원

시             60,500

  ○ 정부지원시설 교재교구비                26,000  26,000,000원

시             26,000

  ○ 정부지원시설 차량운영비                11,000  11,000,000원

시             11,000

  ○ 민간, 가정보육시설 종사자복지수당
              427,000      427,000,000원

시            427,000

  ○ 평가인증시설 보육교사 연구수당
               32,500      32,500,000원

시             32,500

  ○ 영아보육시설 전문보육도우미 배치
                7,200      7,200,000원

시              7,200

402 민간자본이전 69,000 75,000 △6,000

국             34,500

시             17,250

구             17,250

01 민간자본보조 69,000 75,000 △6,000

  ○ 보육시설 기능보강                69,000  69,000,000원

국             34,500

시             17,250

구             17,250

보육시설 종사자 인건비 4,300,000 3,680,000 620,000



부서: 주민복지과
정책: 여성·보육 지원
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국          2,580,000

시          1,204,000

구            516,000

307 민간이전 4,300,000 3,680,000 620,000

국          2,580,000

시          1,204,000

구            516,000

02 민간경상보조 4,300,000 3,680,000 620,000

  ○ 보육시설 종사자 인건비             4,300,000  4,300,000,000원

국          2,580,000

시          1,204,000

구            516,000

민간보육시설 교재비 지원 58,900 58,900 0

국             35,340

시             16,492

구              7,068

307 민간이전 58,900 58,900 0

국             35,340

시             16,492

구              7,068

02 민간경상보조 58,900 58,900 0

  ○ 민간보육시설 교재교구비                58,900  58,900,000원

국             35,340

시             16,492

구              7,068

장애전담보육시설 차량운영비 4,800 7,200 △2,400

국              2,880

시              1,344

구                576

307 민간이전 4,800 7,200 △2,400

국              2,880

시              1,344

구                576

02 민간경상보조 4,800 7,200 △2,400

  ○ 장애인전담보육시설 차량운영비
                4,800      4,800,000원

국              2,880

시              1,344

구                576

영유아보육료지원 15,136,886 7,956,000 7,180,886

국          9,322,132

시          4,350,328

구          1,464,426

307 민간이전 15,136,886 7,956,000 7,180,886

국          9,322,132

시          4,350,328

구          1,464,426

02 민간경상보조 15,136,886 7,956,000 7,180,886



부서: 주민복지과
정책: 여성·보육 지원
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 영유아보육료지원            15,136,886  15,136,886,000원

국          9,322,132

시          4,350,328

구          1,464,426

두자녀이상  보육료 289,000 1,112,000 △823,000

시            289,000

307 민간이전 289,000 1,112,000 △823,000

시            289,000

02 민간경상보조 289,000 1,112,000 △823,000

  ○ 둘째이후 자녀보육료               196,000  196,000,000원

시            196,000

  ○ 셋째이후 자녀보육료                93,000  93,000,000원

시             93,000

시설미이용 아동 양육수당 지원 1,102,300 650,000 452,300

국            661,380

시            308,644

구            132,276

307 민간이전 1,102,300 650,000 452,300

국            661,380

시            308,644

구            132,276

02 민간경상보조 1,102,300 650,000 452,300

  ○ 보육시설미이용아동 양육지원
            1,102,300      1,102,300,000원

국            661,380

시            308,644

구            132,276

장애인·아동복지 증진 7,405,998 10,744,188 △3,338,190

국          4,374,843

시          2,810,912

구            220,243

재가장애인 생활안정지원 4,887,008 4,394,735 492,273

국          3,252,481

시          1,610,182

구             24,345

장애인복지 활성화 22,750 4,550 18,200

201 일반운영비 3,700 3,700 0

01 사무관리비 3,700 3,700 0

  ○ 장애인자동차 표지 제작                 3,200

  ○ 수화통역수당                   500

  800원*4,000매

  50,000원*2시간*5회

203 업무추진비 850 850 0

03 시책추진업무추진비 850 850 0

  ○ 장애인복지활성화 추진                   850  1,000,000원*85%

206 재료비 18,200 0 18,200



부서: 주민복지과
정책: 장애인·아동복지 증진
단위: 재가장애인 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 재료비 18,200 0 18,200

  ○ HWP용 2차원 바코드 생성S/W
               18,200      18,200,000원*1식

장애인단체지원 15,000 15,000 0

시             15,000

307 민간이전 15,000 15,000 0

시             15,000

02 민간경상보조 15,000 15,000 0

  ○ 장애인지역법인 근로작업장 지원
               15,000      15,000,000원

시             15,000

장애수당 955,710 1,613,880 △658,170

국            504,609

시            451,101

301 일반보상금 955,710 1,613,880 △658,170

국            504,609

시            451,101

01 사회보장적수혜금 955,710 1,613,880 △658,170

  ○ 장애수당               720,870  720,870,000원

국            504,609

시            216,261

  ○ 장애인재활수당               234,840  234,840,000원

시            234,840

장애인의료비지원 241,552 135,976 105,576

국            190,842

시             50,710

307 민간이전 241,552 135,976 105,576

국            190,842

시             50,710

01 의료및구료비 241,552 135,976 105,576

  ○ 장애인의료비               238,552  238,552,000원

국            190,842

시             47,710

  ○ 청각장애아동 인공달팽이관수술지원
                3,000      3,000,000원

시              3,000

장애인 자녀 학비지원 8,987 9,901 △914

국              7,190

시              1,797

301 일반보상금 8,987 9,901 △914

국              7,190

시              1,797

01 사회보장적수혜금 8,987 9,901 △914

  ○ 장애인자녀교육비                 8,987  8,987,000원

국              7,190

시              1,797



부서: 주민복지과
정책: 장애인·아동복지 증진
단위: 재가장애인 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

장애인 보조기구 교부 7,974 6,815 1,159

국              6,379

구              1,595

301 일반보상금 7,974 6,815 1,159

국              6,379

구              1,595

01 사회보장적수혜금 7,974 6,815 1,159

  ○ 장애인재활보조기구                 7,974  7,974,000원

국              6,379

구              1,595

장애인 등록진단비 5,320 1,650 3,670

국              2,660

시              2,660

301 일반보상금 5,320 1,650 3,670

국              2,660

시              2,660

01 사회보장적수혜금 5,320 1,650 3,670

  ○ 장애인등록진단비                 5,320  5,320,000원

국              2,660

시              2,660

장애인활동 보조지원사업 925,771 1,016,626 △90,855

국            648,040

시            277,731

307 민간이전 925,771 1,016,626 △90,855

국            648,040

시            277,731

05 민간위탁금 925,771 1,016,626 △90,855

  ○ 장애인활동보조지원(관리예탁금)
              925,771      925,771,000원

국            648,040

시            277,731

장애아동재활치료사업 426,360 484,500 △58,140

국            298,452

시            127,908

307 민간이전 426,360 484,500 △58,140

국            298,452

시            127,908

05 민간위탁금 426,360 484,500 △58,140

  ○ 장애아동 재활치료사업               426,360  426,360,000원

국            298,452

시            127,908

언어발달지원 바우처사업 12,000 3,600 8,400

국              8,400

시              3,600

307 민간이전 12,000 3,600 8,400

국              8,400



부서: 주민복지과
정책: 장애인·아동복지 증진
단위: 재가장애인 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              3,600

05 민간위탁금 12,000 3,600 8,400

  ○ 언어발달지원 바우처사업                12,000  12,000,000원

국              8,400

시              3,600

장애인연금 2,265,584 934,248 1,331,336

국          1,585,909

시            679,675

301 일반보상금 2,265,584 934,248 1,331,336

국          1,585,909

시            679,675

01 사회보장적수혜금 2,265,584 934,248 1,331,336

  ○ 장애인연금             2,265,584  2,265,584,000원

국          1,585,909

시            679,675

장애인복지시설 지원 166,560 3,792,315 △3,625,755

국            140,400

시             20,880

구              5,280

장애인 생활시설 지원 166,560 2,062,647 △1,896,087

국            140,400

시             20,880

구              5,280

301 일반보상금 14,827 19,677 △4,850

국              3,840

시              5,707

구              5,280

01 사회보장적수혜금 4,267 7,797 △3,530

  ○ 교육급여(장애인생활시설)                 4,267  4,267,000원

국              3,840

시                427

09 공익근무요원보상금 10,560 11,880 △1,320

  ○ 사회복지시설 보조 공익근무요원 중식비
               10,560      5,000원*8명*22일*12월

시              5,280

구              5,280

307 민간이전 151,733 2,042,970 △1,891,237

국            136,560

시             15,173

01 의료및구료비 151,733 181,913 △30,180

  ○ 생계급여(장애인생활시설)               151,733  151,733,000원

국            136,560

시             15,173

요보호아동 건전육성 2,352,430 2,557,138 △204,708

국            981,962

시          1,179,850

구            190,618



부서: 주민복지과
정책: 장애인·아동복지 증진
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

아동복지시설 지원 112,815 691,692 △578,877

국            101,533

시             11,282

301 일반보상금 27,507 33,913 △6,406

국             24,756

시              2,751

01 사회보장적수혜금 27,507 33,913 △6,406

  ○ 교육급여(아동시설)                27,507  27,507,000원

국             24,756

시              2,751

307 민간이전 85,308 657,779 △572,471

국             76,777

시              8,531

01 의료및구료비 85,308 92,942 △7,634

  ○ 생계급여(아동시설)                85,308  85,308,000원

국             76,777

시              8,531

아동급식 지원 899,046 596,648 302,398

시            719,728

구            179,318

301 일반보상금 899,046 596,648 302,398

시            719,728

구            179,318

01 사회보장적수혜금 899,046 596,648 302,398

  ○ 저소득층 아동급식지원               899,046

    - 평일 급식지원               229,263  229,263,000원

시            171,947

구             57,316

    - 방학중 급식지원               488,008  488,008,000원

시            366,006

구            122,002

    - 토.일.공휴일 급식지원               181,775  181,775,000원

시            181,775

아동복지 지원 11,300 7,295 4,005

203 업무추진비 3,300 2,295 1,005

03 시책추진업무추진비 3,300 2,295 1,005

  ○ 소년소녀가정 및 가정위탁아동 수학여행비
    지원                 1,500

  ○ 소년소녀가정 및 가정위탁아동 격려
                1,800

      60,000원*25명

      40,000원*45세대

401 시설비및부대비 8,000 5,000 3,000

01 시설비 8,000 5,000 3,000

  ○ 어린이 놀이터 보수 등                 8,000  2,000,000원*4개소

입양장려금 지원 150,000 107,553 42,447



부서: 주민복지과
정책: 장애인·아동복지 증진
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국            105,000

시             45,000

301 일반보상금 150,000 107,553 42,447

국            105,000

시             45,000

01 사회보장적수혜금 150,000 107,553 42,447

  ○ 입양장려금 지원               150,000  150,000,000원

국            105,000

시             45,000

장애입양아동 양육보조금 지원 7,700 9,164 △1,464

국              5,390

시              2,310

301 일반보상금 7,700 9,164 △1,464

국              5,390

시              2,310

01 사회보장적수혜금 7,700 9,164 △1,464

  ○ 장애아동 입양가정 양육보조금 지원
                7,700      7,700,000원

국              5,390

시              2,310

입양아동 양육수당 지원 39,000 25,200 13,800

국             27,300

시             11,700

301 일반보상금 39,000 25,200 13,800

국             27,300

시             11,700

01 사회보장적수혜금 39,000 25,200 13,800

  ○ 입양아동 양육수당 지원                39,000  39,000,000원

국             27,300

시             11,700

입양, 가정위탁아동 심리치료지원사업 1,800 1,890 △90

국              1,260

시                540

301 일반보상금 1,800 1,890 △90

국              1,260

시                540

01 사회보장적수혜금 1,800 1,890 △90

  ○ 입양,가정위탁아동 심리치료지원사업
                1,800      1,800,000원

국              1,260

시                540

아동발달지원계좌 48,000 47,800 200

국             33,600

시             14,400

301 일반보상금 48,000 47,800 200

국             33,600



부서: 주민복지과
정책: 장애인·아동복지 증진
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             14,400

01 사회보장적수혜금 48,000 47,800 200

  ○ 아동발달지원계좌 지원                48,000  48,000,000원

국             33,600

시             14,400

지역아동센터 운영지원 576,913 499,364 77,549

국            288,457

시            288,456

307 민간이전 576,913 499,364 77,549

국            288,457

시            288,456

02 민간경상보조 576,913 499,364 77,549

  ○ 지역아동센터 운영비 지원               576,913  576,913,000원

국            288,457

시            288,456

지역아동센터 아동복지교사 지원 123,600 148,320 △24,720

국             86,520

시             37,080

307 민간이전 123,600 148,320 △24,720

국             86,520

시             37,080

02 민간경상보조 123,600 148,320 △24,720

  ○ 지역아동센터 아동복지교사 지원
              123,600      123,600,000원

국             86,520

시             37,080

그룹홈 운영지원 82,256 0 82,256

국             32,902

시             49,354

307 민간이전 82,256 0 82,256

국             32,902

시             49,354

02 민간경상보조 82,256 0 82,256

  ○ 그룹홈 운영지원                82,256  82,256,000원

국             32,902

시             49,354

드림스타트 사업 300,000 300,000 0

국            300,000

101 인건비 62,064 58,000 4,064

국             62,064

04 기간제근로자등보수 62,064 58,000 4,064

  ○ 드림스타트 민간수행인력 인건비
               54,000      1,500,000원*12개월*3명

국             54,000

  ○ 드림스타트 민간수행인력 4대보험료(사업장)
                3,780      105,000원*12개월*3명



부서: 주민복지과
정책: 장애인·아동복지 증진
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              3,780

  ○ 드림스타트 민간수행인력 시간외수당
                4,284      119,000원*12개월*3명

국              4,284

201 일반운영비 141,936 192,000 △50,064

국            141,936

01 사무관리비 136,326 187,240 △50,914

  ○ 드림스타트센터 운영비                55,902  55,902,000원

국             55,902

  ○ 정서/행동,신체/건강,인지/언어 프로그램 운
    영비                68,000      68,000,000원

국             68,000

  ○ 위탁교육비                 3,600  150,000원*6명*4회

국              3,600

  ○ 운영위원회수당                   980  70,000원*7명*2회

국                980

  ○ 사례회의 수당                 1,000  1,000,000원

국              1,000

  ○ 통합정보화사업 S/W구입                 1,000  1,000,000원

국              1,000

  ○ 급량비                 3,024  7,000원*3명*12일*12월

국              3,024

  ○ 차량임차료                 2,820  470,000원*6월

국              2,820

02 공공운영비 5,610 4,760 850

  ○ 공공요금 및 제세                 3,610

    - 전기료                 2,760  230,000원*12월

국              2,760

    - 자동차보험료                   700  700,000원*1회

국                700

    - 자동차세                   150  150,000원*1회

국                150

  ○ 차량유류대 및 유지비                 2,000  2,000,000원

국              2,000

202 여비 3,000 3,000 0

국              3,000

01 국내여비 3,000 3,000 0

  ○ 국내출장여비(기간제근로자)
                3,000      200,000원*3명*5회

국              3,000

203 업무추진비 2,000 0 2,000

국              2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

  ○ 드림스타트 운영 관련 간담회                 2,000  2,000,000원

국              2,000

301 일반보상금 4,000 0 4,000



부서: 주민복지과
정책: 장애인·아동복지 증진
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              4,000

12 기타보상금 4,000 0 4,000

  ○ 자원봉사자 등 실비 보상                 2,000  2,000,000원

국              2,000

  ○ 사업효과성 설문조사 응답가구 보상
                2,000      2,000,000원

국              2,000

307 민간이전 80,000 40,000 40,000

국             80,000

05 민간위탁금 80,000 40,000 40,000

  ○ 수행기관 프로그램 운영비 지원
               80,000      80,000,000원

국             80,000

401 시설비및부대비 2,000 2,000 0

국              2,000

01 시설비 2,000 2,000 0

  ○ 센터 시설유지비                 2,000  2,000,000원

국              2,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

국              5,000

01 자산및물품취득비 3,000 3,000 0

  ○ 사무기기 구입                 3,000  3,000,000원

국              3,000

02 도서구입비 2,000 2,000 0

  ○ 북까페 도서구입                 2,000  2,000,000원

국              2,000

자활근로 증진 2,768,814 2,540,937 227,877

국          2,423,876

시            264,991

구             79,947

저소득주민 자활사업 강화 2,768,814 2,540,937 227,877

국          2,423,876

시            264,991

구             79,947

자활소득공제 143,402 140,190 3,212

국            129,062

시             10,038

구              4,302

301 일반보상금 143,402 140,190 3,212

국            129,062

시             10,038

구              4,302

01 사회보장적수혜금 143,402 140,190 3,212

  ○ 자활소득공제(자활장려금)               143,402  143,402,000원

국            129,062

시             10,038



부서: 주민복지과
정책: 자활근로 증진
단위: 저소득주민 자활사업 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

구              4,302

가사간병방문도우미사업 77,399 98,091 △20,692

국             54,179

시             11,610

구             11,610

307 민간이전 77,399 98,091 △20,692

국             54,179

시             11,610

구             11,610

02 민간경상보조 77,399 98,091 △20,692

  ○ 가사간병방문도우미사업                77,399  77,399,000원

국             54,179

시             11,610

구             11,610

자활근로 2,104,714 1,844,001 260,713

국          1,894,243

시            147,330

구             63,141

401 시설비및부대비 2,104,714 1,844,001 260,713

국          1,894,243

시            147,330

구             63,141

01 시설비 2,104,714 1,844,001 260,713

  ○ 자활근로사업             2,104,714  2,104,714,000원

국          1,894,243

시            147,330

구             63,141

사회적응프로그램 1,472 1,740 △268

국              1,325

시                103

구                 44

301 일반보상금 1,472 1,740 △268

국              1,325

시                103

구                 44

01 사회보장적수혜금 1,472 1,740 △268

  ○ 디딤돌사업(사회적응프로그램)                 1,472  1,472,000원

국              1,325

시                103

구                 44

지역자활센터 운영 지원 216,220 186,465 29,755

국            142,786

시             73,434

307 민간이전 216,220 186,465 29,755

국            142,786

시             73,434

02 민간경상보조 216,220 186,465 29,755



부서: 주민복지과
정책: 자활근로 증진
단위: 저소득주민 자활사업 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 지역자활센터 운영비               203,980  203,980,000원

국            142,786

시             61,194

  ○ 지역자활센터 직원복지수당                12,240  12,240,000원

시             12,240

자활고용 활성화 850 850 0

203 업무추진비 850 850 0

03 시책추진업무추진비 850 850 0

  ○ 자활고용활성화 등 추진                   850  1,000,000원*85%

희망키움통장사업 224,757 149,600 75,157

국            202,281

시             22,476

307 민간이전 224,757 149,600 75,157

국            202,281

시             22,476

02 민간경상보조 224,757 149,600 75,157

  ○ 희망키움통장사업               224,757  224,757,000원

국            202,281

시             22,476

고용촉진 및 공공근로사업 250,730 1,256,730 △1,006,000

고용 촉진을 위한 취업 알선 730 127,730 △127,000

취업정보센터 운영 730 730 0

201 일반운영비 730 730 0

01 사무관리비 730 730 0

  ○ 취업정보센터 홍보 안내문 등 제작
                  480

  ○ 구인·구직표 제작                   250

      320원*1,500매

  50원*2종*2,500매

일자리 창출 250,000 1,129,000 △879,000

공공근로사업 130,000 1,129,000 △999,000

401 시설비및부대비 130,000 1,129,000 △999,000

01 시설비 130,000 1,129,000 △999,000

  ○ 공공근로사업               130,000  130,000,000원

지역공동체 일자리사업 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

  ○ 지역공동체 일자리사업               120,000  120,000,000원

행정운영경비(주민복지과) 75,090 75,634 △544

기본경비(주민복지과) 75,090 72,064 3,026

기본경비(주민복지과) 75,090 72,064 3,026

201 일반운영비 15,320 16,864 △1,544



부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)
단위: 기본경비(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 14,520 16,104 △1,584

  ○ 부서운영기본수용비
                8,976

  ○ 부서기본업무수행 급식비
                5,544

      40,000원*22명*12월*85%

      7,000원*22명*3식*12월

02 공공운영비 800 760 40

  ○ 프린터, 복사기 등 장비유지비
                  800      200,000원*4회

202 여비 55,200 55,200 0

01 국내여비 55,200 55,200 0

  ○ 직원 국내여비                55,200  20,000원*23명*10회*12월

203 업무추진비 3,570 0 3,570

04 부서운영업무추진비 3,570 0 3,570

  ○ 부서운영업무추진비                 3,570  350,000원*12월*85%

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

  ○ 레이저프린터 구입                 1,000  1,000,000원*1대


